

**Lucrari de reparatie a  
imbracamintei rutiere pe drumurile  
din com.Seliste r-ul Orhei**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 01-01-2000

Valoarea de deviz 2 498 648,77 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1. s.Lucaseuca com Seliste sectorul 1 drum de acces de la gradinita nr1 pina la casa de cultura</b>				
1	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	2 000,000	2,11	4 222,84
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	20,000	2 735,27	54 705,32
3	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	2 000,000	0,32	646,09
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,200	11 741,04	14 089,25
5	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	2 000,000	135,14	270 275,16
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,600	11 741,03	7 044,62
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 000,000	162,55	325 107,24
8	TsE05B	Acostamente Nivelarea cu	100m2	3,330	77,83	259,16

1	2	3	4	5	6	7
		autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	333,300	31,99	10 661,03
		<b>Total 1. s.Lucaseuca com Seliste sectorul 1 drum de acces de la gradinita nr1 pina la casa de cultura Inclusiv salariu</b>				<b>687 010,71 30 883,70</b>
		<b>2. 2.sLucaseuca com Seliste sectorul 1 drum de acces de la traseul central</b>				
10	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	5 400,000	11,95	64 541,45
11	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	294,840	62,79	18 513,04
12	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	5,000	211,84	1 059,22
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,240	11 740,34	38 038,71
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	5 400,000	203,19	1 097 236,94
15	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	9,000	77,87	700,85
16	DI115	Consolidarea acostamentelor cu	m2	900,000	31,99	28 787,76

1	2	3	4	5	6	7
		un strat de piatra sparta de 10 cm				
		<b>Total 2.sLucaseuca com Seliste sectorul 1 drum de acces de la traseul central Inclisiv salariu</b>				<b>1 248 877,97 41 240,70</b>

		Total	lei	1 935 888,68
		Asigurarea sociala	24,00 %	17 309,86
		Total	100,00 +	1 953 198,54
		Cheltuieli de regie	3,50 %	68 361,95
		Total	100,00 +	2 021 560,49
		Beneficiu	3,00 %	60 646,82
		Total	100,00 +	2 082 207,31
		TVA	20,00 %	416 441,46
		Total	100,00 +	2 498 648,77
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>		<b>2 498 648,77</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Obiect: Lucrari de reparatie a imbracamintei rutiere pe drumurile din com.Seliste r-ul Orhei

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1. s.Lucaseuca com Seliste sectorul 1 drum de acces de la gradinita nr1 pina la casa de cultura</b>				
1	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,699
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	412,02	0,412
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 735,27
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	84,97	474,133
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	201,56	231,794
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	201,56	1 108,580
	1212121212121	apa	m3	2,5000	6,00	15,000
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	343,00	102,900
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	212,00	15,052
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	212,00	453,680
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	212,00	174,264
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	412,02	159,864
3	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	84,97	0,055
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	412,02	0,268
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 741,04
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 300,00	11 639,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	340,13	102,039
5	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			135,14
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,248
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 325,00	124,550
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	133,00	0,399
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	8,08	0,089
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	212,00	1,124
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	212,00	1,124
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	680,00	3,604
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 741,03
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 300,00	11 639,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	340,13	102,038
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			162,55
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,248
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 616,66	151,966
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	133,00	0,399
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	8,08	0,089
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	212,00	1,124
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	212,00	1,124

1	2	3	4	5	6	7
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	680,00	3,604
8	TsE05B	Acostamente Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			77,83
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	412,02	77,826
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			31,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,694
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	201,56	25,397
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	6,00	0,042
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	412,02	1,446
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	343,00	0,332
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	180,00	1,980
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	212,00	0,095
		<b>2. 2.sLucaseuca com Seliste sectorul 1 drum de acces de la traseul central</b>				
10	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			11,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	1,779
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	6,00	0,115
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	233,03	2,545
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	343,00	3,746
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	345,00	3,767
11	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			62,79
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	345,00	62,790
12	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			211,84
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	67,976
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	84,97	38,237
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	1,80	80,784
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	812,00	24,847
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 740,34
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 300,00	11 638,302
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	340,13	102,039
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			203,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,311
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 616,66	189,958
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	133,00	0,499
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	8,08	0,111
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	212,00	1,405
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	212,00	1,405
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	680,00	4,505
15	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			77,87
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	412,02	77,872
16	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			31,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,694
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	201,56	25,397
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	6,00	0,042

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	412,02	1,446
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	343,00	0,333
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	180,00	1,980
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	212,00	0,095

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.S.**

**L.S.**

**Lucrari de reparatie a  
imbracamintei rutiere pe  
drumurile din com.Seliste r-ul  
Orhei**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 01-01-2000

**Valoarea de deviz 2 498 648,77 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,000	84,97	339,880
2.	7129020012800	Pavator	h-om	111,600	84,97	9 482,652
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	539,750	84,97	45 862,558
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	41,300	84,97	3 509,261
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	152,172	84,97	12 930,055
<b>Total manopera</b>						<b>72 124,40</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	188,000	1 325,00	249 100,000
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	822,500	1 616,66	1 329 702,850
3.	1212121212121	apa	m3	50,000	6,00	300,000
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	155,396	201,56	31 321,618
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	110,000	201,56	22 171,600
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	23,000	201,56	4 635,880
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	32,250	133,00	4 289,250
8.	23203226000401	Bitum	t	5,191	11 300,00	58 658,300
9.	2640112300739	Caramizi	buc	224,400	1,80	403,920
10.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,153	812,00	124,236
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	118,250	8,08	955,460
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	112,313	6,00	673,878
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>1 702 336,99</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	58,968	233,03	13 741,313
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,512	340,13	514,276
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	7,760	412,02	3 197,275
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,959	412,02	4 103,307
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	16,440	212,00	3 485,280
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	100,330	212,00	21 269,960
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	56,975	212,00	12 078,700

8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	13,566	180,00	2 441,880
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	56,975	680,00	38 743,000
10.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,420	212,00	301,040
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	58,968	345,00	20 343,960
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	53,661	345,00	18 513,045
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	60,164	343,00	20 636,252
14.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	6,000	343,00	2 058,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>161 427,29</b>

Total	lei	1 935 888,68
Asigurarea sociala	24,00 %	17 309,86
Total	100,00 +	1 953 198,54
Cheltuieli de regie	3,50 %	68 361,95
Total	100,00 +	2 021 560,49
Beneficiu	3,00 %	60 646,82
Total	100,00 +	2 082 207,31
TVA	20,00 %	416 441,46
Total	100,00 +	2 498 648,77

**Total deviz:**

**2 498 648,77**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)